
CADERNO 9  5quinta-feira, 22 de AGOSTO de 2013

Prefeitura MuniCiPaL De aBaetetuBa 
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571397

aViSO De eXtratO De COntratOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Concorrência Publica nº 010/2012.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para construção 
de uma CRECHE tipo B na TV. Deocliciano Tocantins Viana, Bairro 
Angélica no Município de Abaetetuba, referente ao Programa 
Pró-Infância de acordo com o termo de compromisso PAC 
202840/2012, conforme Projeto aprovado pelo FNDE.
Empresa, Número e Valor do Contrato: E.R. DA SILVA & D.R. DA 
SILVA LTDA-EPP; Nº 20130182; R$ 1.650.273,14.
Jefferson felgueiras de Carvalho
Secretário de Educação/PMA

aViSO De reSuLtaDO De LiCitaÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
MuniCiPaL De aBaetetuBa – Pará torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Concorrência Publica nº 010/2012, realizado dia 14/02/2013, sendo 
vencedora a Empresa: E.R. DA SILVA & D.R. DA SILVA LTDA - EPP.
Jefferson felgueiras de Carvalho
Secretário de Educação/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARU DO NORTE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2013

Processo Licitatorio nº 017/2013. A Prefeitura de Cumaru do 
Norte - PA, Avisa que realizará dia 03/09/2013 ás 09h30min 
Licitação, modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por 
Item, para Contratação de empresa de prestação de serviços 
de Maquinas Pesadas para serem utilizados no município de 
Cumaru do Norte - PA. Informações e Retirada do Edital Av. dos 
Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@
hotmail.com.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2013
Processo Licitatorio nº 018/2013. A Prefeitura de Cumaru do 
Norte-PA Avisa que realizará dia 03/09/2013 ás 14h30min Li-
citação, modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por 
Lote, para contratação de empresa para o fornecimento de Lu-
brificantes e Filtros para serem utilizados na Frota de Veículos 
e Maquinas Pesadas do município de Cumaru do Norte - PA. 
Informações e Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, 
(94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.com. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2013
Processo Licitatorio nº 020/2013. A Prefeitura de Cumaru do 
Norte-PA Avisa que realizará dia 03/09/2013 ás 16h30min Li-
citação, modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por 
Lote, tendo como objeto Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de Recuperação, Reforma e Recapagem de 
Pneus dos Veículos e Maquinas Pesadas do Município de Cuma-
ru do Norte - PA.Informações e Retirada do Edital Av. dos Es-
tados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@
hotmail.com. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2013
Processo Licitatorio nº 021/2013. A Prefeitura de Cumaru do 
Norte-PA AVISA que realizará dia 04/09/2013 ás 09h30min Li-
citação, modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por 
Lote, tendo como objeto Contratação de empresa para forne-
cimento de Peças Elétricas, Baterias e Motor de Partida para 
serem utilizados na Frota de Veículos e Maquinas Pesadas do 
município de Cumaru do Norte - PA. Informações e Retirada 
do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou 
e-mail pmcn2013@hotmail.com. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2013
Processo Licitatorio nº 022/2013. A Prefeitura de Cumaru do 
Norte-PA Avisa que realizará dia 04/09/2013 ás 14h30min Li-
citação, modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por 
Lote, tendo como objeto Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de Lavajato na Frota de Veículos e Maquinas 
Pesadas do município de Cumaru do Norte - PA. Informações 
e Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-
1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.com. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2013
Processo Licitatorio nº 024/2013. A Prefeitura de Cumaru do 
Norte-PA Avisa que realizará dia 05/09/2013 ás 14h30min Li-
citação, modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por 
Lote, tendo como objeto Contratação de empresa para forneci-
mento de Motores estacionários e Peças em Geral para atender 
as necessidades do Município de Cumaru do Norte - PA. In-
formações e Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, 
(94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.com. Cumaru 
do Norte-PA, 21 de agosto de 2013. Joab Cubas de Aguiar 
- Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
RETIFICAÇÃO

No aviso de Homologação e Adjudicação do Pregão Presencial 
nº 004/2013-SEMCAS, publicado no IOEPA de 05/07/2013, 
Caderno 10 página 6, onde se lê: para os lotes 1, 2, 3, 4 e 5 
com valor total dos lotes de R$ 1.764.298,90, leia-se: para os 
lotes 1, 2, 3, 4 e 5 com valor total dos lotes de R$ 1.764.299,00.

Prefeitura MuniCiPaL De ParGOMinaS
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571497

PreGÃO PreSenCiaL – 076/2013 – Objeto: Aquis. estimada 
de 15.460 cestas básicas, das quais, 14.320 cestas serão 
distribuídas aos Servidores desta Prefeitura; 380 aos Policiais 
Militares – Lei nº 606/2006; 40 ao Corpo de Bombeiros – Convênio 
nº 023/2013 – PMP/CBMPA e 720 aos Técnicos da Secretaria 
Municipal de Educação, referente a 04 remessas (Setembro a 
Dezembro/2013). Data de abertura: 03/09/2013 às 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 22/08/2013.
Conforme ata de reabertura do certame e por Conveniência 
da Administração, fica revogado o Processo Licitatório 
PreGÃO PreSenCiaL – 063/2013.
terMO De HOMOLOGaÇÃO e aDJuDiCaÇÃO – O Pregoeiro 
do Município de Paragominas, através da Prefeitura Municipal 
torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento 
das propostas e habilitação de que trata o Processo Licitatório 
PreGÃO PreSenCiaL – 070/2013, que teve como objetivo 
a seleção da melhor proposta para “Aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis destinados a atender aos Programas: 
De Alimentação Escolar (PNAE), de Jovens e Adultos (EJA), 
Alimentação Escolar Indígena (PNAÍ), Mais Educação (PNAE) e 
Alfabetização Paragominas, para o Município de Paragominas, o 
que virá garantir a continuidade dos programas e principalmente 
atender a necessidade dos alunos nas Escolas Municipais de 
Ensino Fundamental, durante o 2° Semestre/2013.” Foi em toda 
sua tramitação atendida à legislação pertinente. Desse modo, e 
em cumprimento aos termos do Art .43 Incisos VI da lei 8.666/93, 
HOMOLOGO o Processo Licitatório PreGÃO PreSenCiaL – 
070/2013, e aDJuDiCO às proponentes: aiKY COMÉrCiO 
DiStriBuiÇÃO e rePreSentaÇÃO LtDa, com os Itens: 01, 
02, 03, 04, 05, 06, 07 e 09, pelos menores preços unitários, nos 
valores de R$ 5,68, R$ 4,52, R$ 12,00, R$ 5,91, R$ 17,00, R$ 
17,80, R$ 6,50, e R$ 9,00, tuttY inD. e COM. De PrODutOS 
DO Leite – LtDa-Me, com o Item: 10,  pelo menor preço 
unitário, no valor de R$ 3,99 e MerCearia CaPiXaBa LtDa 
- Me, com o Item: 08, pelo menor preço unitário, no valor de R$ 
10,99, vencedoras desse certame nos termos da Ata de Sessão 
de Julgamento, ao seu objeto. Publique - se. Paragominas, 09 de 
Agosto/2013. Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal.
em virtude da apresentação de proposta com o valor acima 
do médio estimado, fica Revogado o Processo Licitatório 
PreGÃO PreSenCiaL – 068/2013.
COnt. – 595/13 – PreGÃO PreSenCiaL - 067/13, PMP/
SerPrOL SerViÇOS e COnStruÇÕeS LtDa. Obj: Aquis. 
de tubos de concreto armado, pré-moldado, classe pa-1, tipo 
macho/fêmea, para aplicação nos serviços de drenagem e 
saneamento pluvial, no Mun. de Paragominas. Valor global R$: 
791.825,00. Vig.: 07/08/13 à 31/12/13. Rec: CEFEM. Ord. Desp: 
Paulo Pombo tocantins - Prefeito Municipal.

Prefeitura MuniCiPaL De MaraBá - fMS
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571860

retifiCaÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL publicado no D.O.E/
PA, dia 20/08/2013. Onde lê, Pregão Presencial nº 23/2013-
CPL/FMS. Lê-se Pregão Presencial nº 26/2013-CPL/FMS –SRP. 
Objeto: Aquisição Parcelada de Gás Medicinal. Data da Abertura 
03/09/2013 às 9:00hs.
aViSO De LiCitaÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
23/2013-CPL-FMS. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Perecíveis. Tipo Menor Preço por Item. Data do Certame: 
10/09/2013 ás 9:00hs.
PreGÃO eLetrÔniCO SrP nº 19/2013-CPL/fMS. Objeto: 
Aquisição parcelada de reagentes e produtos laboratoriais. Tipo 
Menor Preço por Lote. Data da abertura: 11/09/2013. O Edital 
poderá ser solicitado pelo e-mail: cplsaudemaraba@gmail.
com e pelo Tel. (94) 3324-4269. Sala da Comissão de Licitação 
localizada no prédio da Secretaria Municipal de Saúde, Rod. 
Transamazônica s/n Agrópolis do INCRA. Bairro do Amapá.
aViSO De HOMOLOGaÇÃO. PROCESSO Nº 2.398/2013- SRP. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2013-PMM. Objeto: Eventual 
aquisição de gêneros alimentícios (alimentos estocáveis), 
conforme discriminado no Anexo II do Edital. HOMOLOGO o 
presente certame em favor da licitante: Empresa Gameleira 
Comércio e Serviços LTDA – EPP- CNPJ: Nº 03.687.304/0001-67, 
no valor de 740.338,11 (setecentos e quarenta mil, trezentos 
trinta e oito reais e onze centavos), correspondente aos lotes 01, 
02 e 03. Para que produza seus jurídicos e legais efeitos.
aViSO De aDiaMentO De LiCitaÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP- 22/2013-CPL-FMS. Considerando que está acontecendo 
o pregão eletrônico nº 020/2013-CPL-FMS com o objeto para 
aquisição de material médico hospitalar, material de laboratório 
e material odontológico, considerando ainda que a internet cai 
constantemente, não sendo possível terminar o referido pregão 
a tempo de iniciar na data prevista o pregão 22/2013-CPL-
FMS acima citado, que tem por objeto a aquisição de materiais 
gráficos, ficando assim, adiado para o dia 04/09/2013 às 14:00 
horas. Prefeito Municipal / A comissão. Maria SaMPaiO De 
freitaS GOMeS- Pregoeira

Prefeitura MuniCiPaL De BarCarena
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571864

aViSOS De LiCitaÇÃO. PreGÃO PreSenCiaL n° 
9-023/2013. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
aquisição de Materiais de construção dos tipos: Cimento CP II, 
Seixos, Britas, Areia e Pedra, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 
do Município de Barcarena, conforme condições, quantidades e 
especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I do 
Edital; Abertura: 09/09/2013 às 09 hs.
PreGÃO PreSenCiaL n° 9-024/2013. Objeto: Registro 
de Preços para eventual e futura aquisição de Materiais de 
construção em geral, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do 
Município de Barcarena, Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e especificações constantes do Termo de Referência 
- Anexo I do Edital; Abertura: 10/09/2013 às 09hs. Os Editais 
encontram-se disponíveis na sala da CPL, no Prédio da Prefeitura, 
sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego B. 
Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-000; Valor do Edital: R$ 
50,00 (cinquenta reais) cada.
Waldemar nery Jr - Pregoeiro

Prefeitura MuniCiPaL De ananinDeua
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571805

eXtratO reSuMiDO Da ata De reGiStrO De PreÇOS
PreGÃO PreSenCiaL n° 002/2013

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: Aquisição de material técnico que serão utilizados para 
suprir o atendimento dos usuários do Sistema de Saúde visando 
à continuidade dos serviços prestados a população do Município 
de Ananindeua/Pa.
Empresas beneficiadas:

empresa itens Valor Global

F.CARDOSO & CIA LTDA CNPJ: 
04.949.905/0001-63

058,059,104,107,156,157,15
8,162,166.

1.066.350,00

BRIUTE COM.DE PRODUTOS 
E EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA CNPJ: 
00.890.752/0001-75

011,021,022,023,029,030,03
1,032,033,034,056,057,155,1

59,160,161,163,164, 165.

3.411.948,00

CRISTALFARMA COMÉRCIO 
REP.IMP.E EXP.LTDA CNPJ: 

05.003.408/0001-30

002,003,004,005,006,007,00
8,012,028,035,036,037,038,0
39,040,041,042,043,044,045,
046,049,050,051,052,053,05
4,055,063,066,069,071,075,0
76,077,078,079,080,085,086,
087,091,099,100,101,102,10
3,105,106,108,109,110,111,1
12,113,116,120,121,122,123,

150,151,153,154.

4.946.002,52

M M LOBATO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, 

CNPJ: 05.109.384/0001-07

001,009,010,013,014,015,01
6,017,018,019,020,024,025,
026,027,082,088,089,090,09
2,093,094,095,096,097,098,
114,117,118,119,124,125,12

6,127,152.

4.067.034,20

PONTES HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ: 63.822.597/0001-70

047,048,060,067,083,084,1
28,129,130,131,132,133,13
4,135,136,137,138,139,140
,141,142,143,144,145,146,

147,148.

1.592.419,20

DISUMED SUP. MÉDICOS 
LTDA, CNPJ:06.229.796/0001-

35

061,068,070,072,073,074. 426.216,00

R C ZAGALLO MARQUES 
CIA LTDA-EPP (RIFARMED),
CNPJ:83929.976/0001-70

062,064,065. 482.760,00

PraZO De VaLiDaDe: 12 (doze) meses, a partir da data de 
publicação do Extrato da Ata de Registro de Preços no Diário 
Oficial do Município de Ananindeua e Diário oficial do Estado do 
Pará.
Ananindeua/Pa, 21 de agosto de 2013
Edilene Mesquita Bastos/Pregoeira/PMA

Prefeitura MuniCiPaL De CaPaneMa
núMerO De PuBLiCaÇÃO: 571846

aViSO De CanCeLaMentO De LiCitaÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 029/2013. Comunicamos o Cancelamento do 
Pregão Presencial nº 029/2013, objeto contratação de empresa 
para prestar os serviços de georreferenciamento e levantamento 
multifinalitário das áreas urbana e rural do município de 
Capanema. Data da Abertura: 22/08/2013 as 14:00h. Manoel 
Padilha do Vale - Pregoeiro


